
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1902 DEL 23/07/2024

Oggetto

ACQUISTO DI  ROTOLINI DI CARTA TERMICA PER STAMPANTI ZEBRA , PER 
IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023.
CIG B27CDD2982

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ACQUISTO DI  ROTOLINI DI CARTA TERMICA PER STAMPANTI ZEBRA , 
PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023.
CIG B27CDD2982

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Acquisto di  rotolini di carta termica per stampanti Zebra , per il Comando di Polizia Locale
Determinazione a Contrarre ed Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023.
CIG B27CDD2982

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

PREMESSO:
• che gli agenti del Comando di Polizia Locale hanno in uso delle stampanti portatili ( Palmari) per 

l’accertamento delle violazioni amministrative al C.d.S ,il cui utlizzo prevede l’uso di rotolini di carta 
termica per la stampa dei verbali di accertamento di violazione; 

• lo scrivente  RUP   ha  provveduto a verificare tramite indagine di mercato l’immediata disponibilità della 
merce , individuando la ditta SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.rl,  . partita iva 00162020549, 
ditta specializzata nel settore, fornisca rotolini di carta termica con le caratteristiche tecniche per le stampanti 
dei portatili in uso,  soddisfacendo le esigenze di questo Comando;

• -che il quantitativo necessario ,atto a garantire la continuità dei servizi è pari a 1200 rotolini;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

- -che  la SIS SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.rl,  con sede legale in Corciano (PG), Via 
Torquato Tasso n. 12, partita iva 00162020549, ditta che eroga con soluzione di continuita’ e di provata 
affidabilita’ e correttezza il servizio in parola per il comando di P.L.,  ha trasmesso il preventivo n. 
0285/2024 per  il quantitativo necessario  per  € 1976,40, di cui € 1620,00  di imponibile e €. 356,40  per 
IVA al 22%,comprensivo di trasporto e consegna, prezzo ritenuto congruo e vantaggioso  per l’ Ente , 
introitato in data  04/07/2024 , inserendo contestualmente sul MEPA la medesima offerta nr. 1338507  ;

• - che l’operatore economico risulta regolarmente iscritto al MePA per il quale risultano già rese le 
dichiarazioni ex artt. 94, 95 e 96 del Codice dei Contratti, rimanendo in capo alla Stazione Appaltante 
la verifica dei requisiti ;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 (di seguito Codice dei Contratti) prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

PRECISATO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
all’affidamento di una commessa le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
• Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di n. 1200 rotolini di carta termica per 

stampanti Zebra in uso al personale  della P.L.;
• Importo del Contratto: € 1620,00 oltre IVA 22% pari ad € 356,40;
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice dei Contratti, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento;

CONSIDERATO:
• che stante l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel piano triennale degli acquisti 

di beni e servizi all’art. 37 del Codice dei Contratti;
• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Codice dei Contratti, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;

APPURATO:
• che l’art. 50 del Codice dei Contratti, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• che l’Allegato I.1 al Codice dei Contratti definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
• che, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice dei Contratti;

• che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Codice dei Contratti, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Codice dei Contratti;

VERIFICATO:
• che per l’affidamento di che trattasi, di importo inferiore ad € 5.000, questa Stazione Appaltante in ossequio a quanto 

previsto dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, ha fatto ricorso al MePA con trattativa diretta con un 
operatore economico qualificato e specializzato nelle forniture di che trattasi;

• che in particolare si è proceduto ad istruire Ordine Diretto di Fornitura generando il Ordinativo n. 7978101 ; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;

VERIFICATO ALTRESI’ 
-  che il Durc on line emesso telematicamente , prot. N. 44060042 con scadenza 08/10/2024,  attesta la 

regolarità contributiva dell’impresa in corso di validità,
- che è stato effettuato il  controllo presso il Casellario ANAC  per la carico della Ditta SIS SEGNALETICA 

INDUSTRIALE STRADALE S.rl,  con sede legale in Corciano (PG), Via Torquato Tasso n. 12, partita 
iva 00162020549, 

RITENUTO di affidare all’operatore economico “SIS SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.rl,  con 
sede legale in Corciano (PG), Via Torquato Tasso n. 12, partita iva 00162020549,  il contratto per la “Fornitura di 
n. 1200 rotolini di carta termica per stampanti Zebra in uso presso il  Comando di P.L.”;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa a valere sul capitolo 23700, gestione competenza 2024, che trova 
capienza per le suddette finalità;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 recante “Documento Unico di Programmazione 

(DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)";
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/23 recante “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 25/03/2024 recante “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026. Articolo 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”;

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:
1. AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti all’operatore economico SIS 

SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.rl,  con sede legale in Corciano (PG), Via Torquato Tasso 
n. 12, partita iva 00162020549 il Contratto per la “Fornitura di n. 1200 rotolini di carta termica per stampanti 
Zebra in uso presso il Comando  della P.L.” dell’importo complessivo di € 1.976,40  secondo il seguente Quadro 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

Tecnico Economico:

A. Importo Contratto
A1 Fornitura di 1200 rotolini di carta termica 1620,00 €  

Sommano A. 1620,00 € 
B. Somme a Disposizione della Stazione Appaltante
B1 IVA 22% (A) 356,40 €  

Sommano B. 356,40 € 
Totale QTE 1.976,40 € 

2. APPROVARE l’Ordinativo di Fornitura n. 7978101 generato dal MePA allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

3. DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

4. DARE ATTO che l’affidamento del suddetto Contratto Applicativo satura la disponibilità dell’Accordo Quadro in 
parola non potendosi pertanto procedere all’affidamento di ulteriori Contratti;

5. DARE ATTO che si è proceduto ad accertare:
 la corretta produzione delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio circa i requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 

100 del Codice dei Contratti, ritenute sufficienti stante l’entità dell’appalto;
 la regolarità del DURC prot. INAIL_44060042  valido a tutto il 08/10/2024;
 l’assenza di annotazioni ostative sul casellario ANAC come da ricerca eseguita ;
 IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la complessiva somma di € 1.976,40 sul 
cap. 23700, Missione Programma 03.01, Piano Finanziario 1.03.01.000, Es. Fin. 2024, gestione competenze ;

6. DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura, accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate ed accertamento della regolarità contributiva e previdenziale, oltre che 
della regolarità fiscale secondo disposizioni normative vigenti all’atto della liquidazione, e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

7. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

8. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato a seguito 
dell’accettazione dell’Ordinativo di Fornitura tramite la Piattaforma MePA di e-procurement 
www.acquistinretepa.it;

9. DARE ATTO che:
 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B27CDD2982;
 il Codice Univoco per la ricezione delle fatture elettroniche è: 3E60HN;

10. DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

11. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP, nonché dell’istruttore e del 
dirigente che sottoscrivono il presente atto.

http://www.acquistinretepa.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Graziella Giamboi

(sottoscritto con firma elettronica)


